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Comune di SANTO STEFANO DI CAMASTRA

Organo di revisione

Verbale n. 110 del 04/01/2024

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

L’Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario per
l’anno 2022, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione 2022 operando ai sensi e nel rispetto:

— del dlgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali));

— del d.lgs. 23 giugno 2011 n.1 18 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;

— degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al digs. 118/2011;

— dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;

— dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati
dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili:

presenta

l’allegata relazione sulla delibera di G.C. n .180 del 15/1212023 sul rendiconto della
gestione e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 del Comune di
SANTO STEFANO Dl CAMASTRA che forma parte integrante e sostanziale del presente
verbale.

Santo Stefano di Camastra, li 04101/2024

L’Organo di revisione

flOfl MARIO LAUDANI
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IF4TRaDIJ±IGN ritf: Ls4

il sottoscritto Dott. Mario Laudani revisore nominato Con delibera dell’organo consiliare n 24 del
2 1)04/2021

+ ricevuta in data 18/12/2023 é pervenuta delibera ael’a giunta comunale n 180 del 15/12/2023 corrpleti
dei segden9 dccurnent obbligatori ai sensi del Decreto Legsatvo 18 agcsto 2000, n 267 (Tes’c unico
ode leggi sull ordinamerno degh enti Iccaù — di seguito TUEL)

a) Conto del bilancio,

b) Conto economico )1

e) Stato patrimoniale (**),

e corredati cagl allegati disposti dalla legge e necessari per controllo

+ visto il bilancia di previsione oegli esercizi 2023-2025 con (e relative delibere di variazione per gli enti che
hanno già approvato il bilancio di previsione,

+ viste le disposizioni della parte Il ordinamento finanziario e contabile del TUEL,

+ visto in particolare l’articolo 239, comma 1 lettera d) de’ TUEL,

+ visto il ci igs 118(2011,

• visti i principi contabih applicabili agli enti locali,

• visto il regclamento di contabilità,

TENUTO CONTO CHE

• durante I esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell’art 239
del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento,

• il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle
persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente,

+ si e provveduto a verif care la regotarita ed i presuppcsti delle variazioni di bilancio approvate nel corso
2022 deii’esercizio dalla Giunta dal resoonsabile del servizo finanziario e dai dirigenti, anche nel corso
dell esercizio provvisorio,

In particolare, ai sensi ad 239 comma 1 lett b) 2), è stata verificala l’esistenza dei presupposti relativamente
le seguenti variazioni di bilancio
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Variazioni di. bilancio4I1ttfSJW jn 12
di CUI variaziori di Consiglio n 12
di cui variazior: di Giunta con poteri
del ccr.s;gIIo a ratif!ca cx ari 175 e. 4 n XXX
Tuel

dì cui variazioni di giunta con i poten
r

attribuiti dafl’art. 2, e. 3, DL 154/2021

di cui variazioni dì Giunta con i poteri
propri ex ari. 66 Tuel

di cui variazioni dl Giunta con i poteri
n 10

propri ex ad. 175 e. 5 bis Tuel

di cui variazioni responsabile servizio
XXX

finanziario e art. 175 c. 5 quater Tuel

di cui variazioni del responsabile
servizio finanziario per applicazione ni
avanzo vincolato 2019

di cui variazioni di altri responsabili se
previsto dal regolamento di contabilità

Comune di

fl

gravi anomalie

Verifiche preliminari

L’Ente registra una popolazione al 01.01.2022, ai sensi del[aa156, comma 2, dei Tuel, di n. 4581 abitanti.

L’Ente non è in dissesto;

L’Organo di revisione precisa che:

• l’Ente non è istituito a seguito di processo di unione;
• l’Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
• rEnte non è terremotato;
• Ente partecipa all’Unione dei Comuni dei Nebrodi;
• l’Ente partecipa al Consorzio di Comuni Valle dell’Halaesa;

L’organo di revisione, nel corso del 2022, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o
gestionali e/o suggerito misure correttive non adotta[e dall’Ente.

L’Organo di revisione ha verificato che:

- l’Ente non risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla RDAP,

- l’Ente non ha provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2022 in BDAP attraverso la modalità
“approvato dalla Giunta”;

- l’Ente ha dato attuazione all’obbligo di pubblicazione sul sito dell’amministrazione di tuffi i rilievi mossi dalla
Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli
organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 31, d,lgs. n. 33/2013;

- nel corso dell’esercizio 2022, in ordine all’eventuale utilizzo dell’avanzo di amministrazione in sede di
applicazione dell’avanzo libero, l’Ente non si trovasse in una delle situazioni previste daglì artt,195 e 222 del
TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-
bis, dell’ari. 187 dello stesso Testo unico;

- nel corso dell’esercizio 2022, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell’art,153, comma 6, del
Relazione dell’Organo di Revisione — Rendiconto 2022
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TUEL per il costituirsi dì situazioni, non compensabfli da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare
cli equiibri del bilancio;

- :n attuazione dellanicoH 226 e 233 del Tuel gli agenti conlabil, hanno reso conti dela loro gesticne. entro
il 27/01/2023 — 31/01/2023 E 08/0612023, allegando dccumenti di CUI 5 secordo ccmma del citato ar. 233
e i conti resi hanno olteruto il visto di conformità de conto alle scritture contabili del’Ente;

- rEnte ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell’att.139 del digs. 174/2016 ai fini della
trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei Conti degli agenti contabih;

- è stato reso i rendiconto dei Contributi straordinari nei termini perentori e con le modalità di cui all’art. 158
Tuel;

- l’Ente ha predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche del SOSE, le seguenti
rendicontazioni 2022:
- obiettivi di servizc per il sociale

obiettivi di servizio per asili nido
- obiettivi di servizio per il trasporto studenti disabili (da non allegare al rendiconto 2022)

- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata
‘Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario,

al rendiconto emerge che

11 risultato di amministrazione

L’Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2022, presenta un avanzo come risulta dai seguenti
elementi:

—

__
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b) Il risultato di amministrazione nelFultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

62.533,30

159.200.66

6S92.fl7,30

_____________________________________

2020SJt:h :2O$,.-
Risullatod amministrazione (A) 4 !$O8 € &S9-227,30
composizione ce? nsuuato di amministrazione - —

Parte accantonata (6) € 4.370.99250 € 5.106.753,02 € 5.650.768,18
Parte vincolata (C) € 273.702,56 € 200.40458 € 510.739,70
Parte des[nata agh investimenti (D) € 295.188,76 € . € -

Parte disponibile (E: A-B-C-D) € 116.535,19 € 4.024,46 € 30759,

L’Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell’esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato
spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all’All.4/2 al D.
Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato
di amministrazione

vincolato;

destinato ad investimenti;

libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell’esercizio
dell’esercizio 2021

2022 delle risorse del risultato d’amministrazione

C’ESIID.’QE

RESIDUI CCT/PSCNZA TOTALF

Fond 1’(e n, Io ?S1.62D,Th

RISCDSSICNI (4) 3-335.473:28 21 E1t.49.12 14 985.961,60
PAOAMENTI {-) 3,479.13206 22 242 338,77 15 721.596,83

SALDO DI CASSA AL 11 DICM9RS :iL 18,986,52

PAGAMENTI per azIoni tiecutI%c non rcoiarIzzaIe si 11 dlcemb,c

FONDO DI CASSA AL 32 C1CEMORE 18,986,52

RESIDUI Arrivi (.4) 13 567.382.04 5 462.321,09 22.130.503,13
di cui derivarnE da occcflonisntl di tibùtIeffrIiuai, sullo tasa dciio ‘litro dei òigofllmcnlo

the finanze
RESJDLJIPPSS,’6I Jj, 7521.887,52 654a1W,47 l&52L3,39

FONDO ftURIt\E1At5 ViNCOLATO PER SPESE conzENil 1)

renDo PLURIENESA2EVIJcOIATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (E)

RISULTATO DI AF4WJN.flMZIONE AI. 31 OlcEMafil .... H2I (‘i

Relazione dell’organo di Revisione — Rendiconto 2022



Coin iijie di.

ti—

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall’ari. 187 co.2 Tuel
oltreché da quanto previsto daII’art.187 co, 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di
congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di
amministrazione

Il risùltato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti
elementi:

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l’applicazione a bilancio
dell’avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l’anno 2022 la seguente situazione:

a

adLado

Sijai,liéMadu € ‘E
FeseEiilw’ € c
FrNodsepiwal E .
EeEIadflestI € €

LbptT*,x4a €

‘

“:‘“t
r - .

i ?‘

4’•4’

__p

‘ &..Z_.. ,
i

44

‘t:’” ‘“

::.

Vamoniùlo&api1e €

jRISCONTRO RISULTfl. QEI4$•ES’
Gestione di competenza frFtp7 2022 IUVJ4f
SALDO GESTIONE COMPETENZA

.. € 323.471,17
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata € 493.957,14
Fondo pluriennale vincolato di spesa € 227.733,96
SALDO FPV € 266.223,18
Gestione dei residui
Maggiori residui attivi riaccertati (+) € . 97.910,00
Minori residui attivi riaccertati (-) € 127.710,93
Minori residui passivi riaccertati (+) € 521.191,80
SALDO GESTIONE RESIDUI € 491.390,87
Riepilogo
SALDO GESTIONE COMPETENZA € 323.471,17
SALDO FPV € 266.223,18
SALDO GESTIONE RESIDUI € 491.390,87
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO € 539.051,04
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO € 4.772.131,04
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 3111212022 € 6.392.267,30
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G’RtSULTATODlQOMPETENZA Dl PARTE. CORRENTE
- Riscrse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio

- 1 262 487 37del[esercizo N
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancia (-) - 91.66504

02)EQU1LIBWO DI BILANCIO Dl PAaqtcnRRaw - %‘ 77&174,68
- Variazione accantonamenti di par.e corrente effettuata in sede dì

. (-) - 848.z69,04rendiconto (+),(-) —

OUIUBRtO COMPLESSLVO DI PAR1EcgØJw 73 094,36
Rf t1) RISULTATO Dl COMPETENZA INR 605.362j55
ZI1) Risorse accantonate in o/capitale stanziate nel bilancia - -
dell’esercizio N
- Risorse vincolate in c/capitale ne! bilancia (-) 402.000,16

zia EQUIUBRIO Dl BILANCIO IN CICAPITALB &4t36239
- Variazione accantonamenti in o/capitale effettuata in sede di - -
rendiconto’(+)i(-) —

IIOSR1O COMPLESSIVO IN CAPITALE — 41O3 362,3S
SALDO PARTITE FINANZIARIE -

.,
--,, -‘t - WI) RISULT&TO DI coMPErt %!t)-t 001 010,70

Risorse accantonate stanziate nel bilancia dell’esercizio N — 1.262.48737
Risorse vincolate nel bilancio 310.335,12

St - r W2IEQUILIBRIO DI BlLAI - 4t,3571 812,29
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto - 848.26904

;‘ «*‘ -. ‘?tW3IEQUILl8RlO COMPLESS»43 frAe276 456Z5

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2022

L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale,

a) la sussistenza dell’accertamento di entrata, relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che
contrbuiscono alla formazione del FPV;

b) la costituzione del FPV in presenza di obbflgazioni giuridiche passive perfezionate,

o) la corretta applicazione dell’an.183, comma 3 deI TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;

d) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di
impegni e dì residui passivi coperti dal FPV.

La composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente

[FWtE4’5. : 4pq
‘- ‘3tf1t212022

FPV di parte corrente € - E 68.533,30
FPV di parte capitale € - € 159.200,66
FPV per partite finanziarie E - € -

L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

/
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4..?’i
À22O [ 20215%k 022

Fondo pluriennale vincoÈato corrente
€ 111 06390 € 33.1 35,45 € se 533.30accantonato al 31.12

- di cui FPV alimentato da entrate
€ € € -vincolate accertate in clcompetenza - -

- d cui FPV &imentato da entrate libere
accertate in e/competenza per finanziare i € - € 33.135,45 € 68533,30
soli casi ammessi dal principio contabile

- di cui FPV alimentato da entrate libere
accertate in e/competenza per finanziare É

€ € - € -casi di cui al punto 5.4a del principio
contabile 412

- di cui FPV alimentato da entrate
€ 063 90 € - € -vincclate accertate in anni vecedenti

- di cui FPV alimentato da trasferimenti e
€ - € - € -contributi per eventi sismici

- di cui FPV alimentato da entrate libere
accertate in anni precedenti per finanziare € - € - € -

i soli casi ammessi dal principio contabile

- di cui FPV da riaccertamento
€ E -straordinario - -

Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e
Upologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 de orincipio applicato della contabilità finanziaria.

La re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell’esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del
? gennaio 2022, è conforme all’evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

L’alimentazione del Fondo Pluriennaie Vincolato di parte capitale è la seguente:

. 2020 :2DZ1.H ‘ Z022 *
Fondo pluriennale vincolato e/capitale

€ 150.000,00 € 460.621,69 € 159.200,66accantonato al 31.12
- di cui FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate investimenti accertate € - € 396.112,89 € -

in o/competenza
- di cui FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate investimenti accertate E 150.000,00 € 64.70880 € -

in anni precedenti
- di cui FPV da riaccertamento

€ - € - € -straordinario

In sede di rendiconto 2022 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:
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Salario accessorio e premiante 48.72152
Trasferimenti correnti
Incarichi a legali 18.58874
Altri incarichi 122304
Altre spese finanziate da entrate
vincolate di parte corrente
Eondon& Covid-19 DM 18/10/2022

‘Riaccedamento ordinario ex
paragrafo 5.4.2 del principio applicato
4/2’
Altro(*)

Totale FPV 2022 spesa corrente 68.533,30

Analisi della gestione dei residui

L’Ente ha provveduto al riaccedamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/1212022 come previsto
dali’art. 228 del TUEL con atto G.C, n.141 del 17/10/2023 e rettificala con delibera di GC. n.179 del
12/12/2023 munito del parere deliOrgano dì revisione.

L’Organo d revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e deì criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182,
189 e 190 del TUEL;

- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle
liquidabili ai sensi delrart. 3, comma 4, del diga. n. 118/2011 e dei punto 6 del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria,

Nelle scritture contabili dell’Ente persistono residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C.
n... 179 del 12/12/2023. ha comportato le seguenti variazioni;

1,P)t - Inizialit RlscosslS - rendicono
•!‘_ •

Residui attivi € 17 033.256,25 € 3 335 473,28 € 23 130 503,13 € -,

Residui_passivi €__11_981.737,78__€__3 479_158,06__€ 16_529_468,39__€ ‘

I mnori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da:

______
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Ges’ one corrente non vincoata 66 04001 € 163 007 73
Gestione corrente vincolata € - i € -

Gestione in conto capitale vincclata € - 1 € -

Gestione in conto capitale non vincolata € 60 561,06 € 3C4 81371
Gestione servizi clterzi € 1 109,86 € 53 37036
MINORI RESIDUI € 127 71093 € 521 191 80

L’Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciut formalmente come assolutamente inesigibili o
insussistenti per l’avvenuta legale estinz!one (prescrizione) o per irdebito o erroneo accertamento del credito
sono stati definitivamente eliminati dalle schtture e dai documenti di bilancia

L’organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta nesigibilità o insussistenza è
stato adeguatamente motivato:

- attraverso Fanalitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione deNo stesso prima della sua
eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L’Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è stato adeguatamente ridotto il FCDE.

L’Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli
responsabili delle relaUve entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell’eventuale cancellazione
parziale o totale.

L’organo di revisione ha verificato l’anzianit dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

Malis redui attM al 31.12 2022

:. !9Ltfj9 ...;.‘ .::g:!bII.Pm
Titolo I € € 12,22 € 164998,97 € 834.212,28 € 999.223,47
TibIa Il € 59.192,86 € 200.678,77 € 227.120,88 € 503.51781 € 998.510,32
Titalolll € 2.425.592,24 € 713.111,96 € 647.839,72 € 910.858,11 € 913.396,97 € 5.610.799,00

Titolo IV € 1.625.439,14 € 445.970,69 € 4.640.462,19 € 4.347.868,02 € 5.884.413,23 € 14.114.153,27

TitoloV €

Titolo VI € 21299,OC € 39s,942,3( € 422241,36

Tholo VII € -

molo IX € 35.364,76 € 245,00 € 14.869,12 € 8.008,33 € 927.038,5( € 965.575,11

Totali € 4.086,396,14 € 1.240.819,57 6 2.711.862,021 € 5.628.904,31 € 9.462.521,09 € 23.130.503,13
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Anslisi residui asi sI 3112.2022

Esercui 2019 2020 2021 2022 Totale I
I___ Prvcedenft

litolol € 281.978,08 € i49.542]E € 531 69D,2C € 3307041 € 1.43&013,32 2.759 932,87;
Nolo I E 232.95931 € 20S.535:23 € 144 103,1E € 5.36503838 E 5778,94036 € 12.423 579A&
Titolo :1! €

i
Titclo IV € 8.500,00 € 8 5U0,E

TftoIoV € I 09508179 € I.05061,79.

Titolo VII E 3.102,70 938j2 € I 955,54 € 79Z02 € 228,56499 € 235 394,27

TotalI € 51.Q40,99 € 359.016,731 € 1.407 73V2 € 5.696536,611 € 8.5’8 199,47 € 16.529 466,39j

Dall’analisi dell’andamento della riscossione in conto residui nell’ultimo quinquennio relativamente atle
principali entrate risulta quanto segue:

fl
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Servizi conto terzi e partite di giro

L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa
dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e
le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2 par. 7.

Gestione Finanziaria

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

Fondo di cassa
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il fondo ci cassa al 31/12/2022 risuitante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture
contabili dell’Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere) € 8.986,52
Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili) € 8.986,52

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui aII’art 52,
cc. 5, edera b), numeri 1), 2) e 4) del d.lgs. 15/12/1997 n. 446, sono aifluite direttamente alla tesoreria
dell’Ente nel corso del 2022 (at i CO. 785, egge di bilancia 2020)

Nell’ultimo triennio, l’anoarnento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

‘r;

Fondocassacon’iessivoal31.12 . € 121570,79 € 753:o,7s € 18.896,52
di cui cassa vincolata E. . € :•

- € -

L’Ente ha provveduto alla restituzione dell’anticipazione di tesoreria all’esito dell’esercizio considerato.

.UflIDIdblIanUcipaztone del eenIjtewiflcòlàteiielruMmo;kiènbia .. 2020 ;flr2o2t
Importo dell’anllcipazione complessivamente concessa al sensi dell’ari. 222 del TUE € 1.343.750,49 € 2.261.524,85 € 2.583,302,13
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti, ai sensi € - € - € -

Giom[di ulilizzo dell’anticipazione € 365,00 € 365,00 € 365,00
lwporto massimo della anhcipazione grornaliera ulilizzala €

Importo anlicipazione non restilufta al 31112 € - € - € -

Importo delle somme malurate a titolo di interessi passM al 31/12 € 3.400,00 € 16.196,63 € 5.000,00

Il limite massimo dell’anticipazione di tesoreria ai sensi dell’art. 222 del Tuel nell’anno 2022 È stato di
euro...2.583.302,13,: -:

Di seguito i dati dei giorni di utilizzo e l’importo medio dell’anticipazione di tesoreria nel corso dell’esercizio
2022.

Giorni dl utilizzo Importo medio

Anticipazione di tesoreria 71 93588,15

Calcolo effettuato in base ai provvisori emessi

L’ente ha provveduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/1 2/2022.

L’evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Vincoli derivanti da leggi
e dal principi contabili

Vincoli derivanti da
trasferimenti
Vincoli derivanti da
fin anziamenti
Vincoli formalmente
attribuiti daU’ente
Altri vincoli
TOTALE

w
a

0,00

0,00

0,00

aÈ
0,00

0,00

0.00

0,00

0.00
0,00

;Avnj
lNCOisA’
t., r
‘4’,.. ,

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0.00
0,00
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0,000,00

iram
0,00
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0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
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0,00
0,00
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0,00

0,00
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In particolare al 31/12/2022 risufta una giacenza di cassa vincolata per fondi PNRR-PNC pari ad €0.

[Organo dì revisione ha vehticato che non è stata utilizzata nessuna cassa vincolata.

L’Organo di revisione ha verificato l’esistenza dei[equilibric di cassa.

Tempestività pagamenti e misure previste dall’ah. 1, commi 858—872, legge 14512018

L’Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2022 non abbiano rispecchiato gli effettiv
andamenti delle entrate e delle spese e non siano state effettuate sovrastime neHa previsione della
riscossione di entrate con il rischio di consenhre autorizzazioni di spesa per e quali si genereranro ritardi nei
pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell’at 183, co 8, del TUEL

L’organo di revisione ha verificato che

-l’Ente non ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute
per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo previsto dall’art. 163, comma 8 det
Tuel;

- l’Ente, ai sensi dell’at 41, comma 1, dl. n. 6612014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante
l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal
d,lgs. n. 231/2002, e l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all’art. 33 del d.lgs. n. 33/2013
nonché l’ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese credìtrici;

- in caso di superamento dei termini di paamento non sono state indicate le misure da adottare jer
rientrare nei termini di pagamento previsti dalla legge;

- l’Ente, ai sensi dell’art. 1, comma 859, lett. b, Legge 145/2018, ha allegato l’indicatore annuale di ritardo
dei pagamenti che ammonta a 88. giorni;

E
- l’Ente, ai sensi dell’arI. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio ha comunicato, mediante la
piattafcrma eiettronica, l’ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non
pagati alla fine dell’esercizio precedente e che ammonta ad euro 2.428.556,76. I debiti commerciali al
31/12/2023 risultano mclto elevati.

Analisi degli accantonamenti

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L’Organo di revisione ha verificato che:
- l’Ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di
dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e
s.m.i
- l’Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità si è avvalso della facoltà di cui all’art.107-bis, dl.

n.18/2020 come modificato dall’art. 30-bis del dl. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del
FCQE da accantonare nel risultato di amministrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la
percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del
2Q21.

L’accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto amnionta a complessivi euro 3.960.390,30.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, l’Organo di revisione ha vehficato:

I) l’eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre tre anni dalla loro
scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, e contestualmente Iscritti nel conto del
patrimonio;

2) la corrispondente riduzione del FCDE;
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3) l’iscrizicne di tali crediti straIcia dal conto del bi!ancio ir apposito elerco crediti inesigibii
rei[aileato C al rendiconto;

4) l’avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale dì dett, crediti, per un mpDrID pari a euro
127.71093 ai sensi dell’art.230, comna 5, del TUEL e a prosecuzione delle azioni d’recupero

Fondo perdite aziende e società partecipate

[Ente ha inoltrato le lettere dì richiesta di informazione senza nessun esito tranne per lATO ME i
Nessun incremento del Fondo è stato previsto in sede ai consuntivo, pertanto il Fondo rimane di €
873.22257.

Il Revisore raccomanda di monitorare le società partecipate e di richiedere vari bilanci al fine di verificarne
eventuali perdite approvate e di adeguarne il fondo.

Fondo anUcipazione liguidità

L’Ente non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all’art,l comma 11 del d.l. n. 3512013 convertito in
legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento.

L’organo di revisione ha verificato che l’Ente ha rispettato le modalità di contabilizzazione del FAL.

Fondi spese e rischi futuri

Fonda contenzicso

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 55.617,95.

Il Revisore, in relazione alla congruità dele quote accantonate, raccomanda alrEnte di monitorare il
contenzioso in essere e di adeguare il fondo alle relazioni aggiornate degli avvocati.

Vedesi relazione del 09)11/2023 Area Amministrativa Socio Culturale.

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, cosi determinato:

Somme già accantonate nell’avanzo del rendiconto dell’esercizio precedente
(eventuale) € 5.36855
Somme previste nel bilancio dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce € -

- utilizzi € 5.368,55
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA FINE MANDATO € -

Non è stato effettuato l’accantonamento al Fondo indennità fine mandata.

Altri fondi e accantonamenti

L’organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione non è stato iscritto un
accantonamento per gli aumenti contrattuali del personale dipendente relativi all’anno 2022

L’ Organo di Revisione ha verificato la congruità degli accantonamenti in uno specifico fondo per le passività
potenziali probabili.
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i Natura del Fondo Importo - —

sntaamen ATO ME SPA in Liquidazione € 873.222,57

Fondo di garanzia debiti commercia/i €121.427,83

Fondo DFB €98.996,85

L’organo di revisione ha verificato che ‘Ente nel risultato di amministrazione ha correttamente
accantonate La quota “liberata” di FAL pari alla quota rimborsata nel corso dell’esercizio 2022 come previsto
dalla FAQ 47/2021 di Arconet.

Fondo garanzIa debiti commerciali

Qualora ricorrano le condizioni, ‘Organo di Revisione ha verificato che I Ente ha correttamente
esposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 l’accantonamento del Fondo di garanzia
debiti commerciali in presenza delle condizioni previste dall’ad. 1, cc. 859 e ss., legge n. 145/2018.
I debiti commerciali risultano essere alti e pertanto si invita I’ Ente a provvedere i pagamenti entro i
termini di legge previsti.

Analisi delle entrate e delle spese

Entrate

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali
emerge che:

.
- Accenti

j4- Previsioni - lPrevistoni ‘3tS - .. Accertamenti . -
tnr-a: a definitive definitive-di

-‘ Entrate --a di competenza
w:-

‘ competenza

‘4 ,.
- -;

(A) -“BJ - (WA*tflO)
Titolo ‘I ‘,. .., 2 400 119,12 1 975 832,69 82,32
Titolo2 ;- -. 2992892,44 2 133879.10 71,30
Titolo 3 “ 1 786 850,00 1 543 264,69 86,37
Titolo 4 qÌ4i 15.136.420,21 6.337 675,63 41,87
Titolo5 X4t.i 0,00

L’Ente utilizza le seguenti modalità di riscossioni:

Modalitidi nsccssLone - - VoLontaribattiMas
IMU/TASI volontaria

TARSU/TIA[EARI/TARES volontaria

Sanzioni per violazioni codice volontaria

Fitti attivi e canoni patrirnoniali va(ontaria

Proventi acquedotto volontaria

Proventi canoni depurazione

1Ml-I

Lo entrate accertate nell’anno 2022 sono aumentate di Euro 107.602,77 (€ 977600,00 nell’anno 2022 - €
869997,23 nell’anno 2021) rispetto a quelle dell’esercizio 2021

c
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LOrgano d’revisione ha verificato che ‘Ente ha accodato l’IMU 2022 nel rispetto di quanto previsto dal

principio contabile 4/2 punto 3.7.6

TARI

Le entrate accertate nell’anno 2022 sono aumentate di Euro 453783,04 ( € 1355223,19 nel’annc 2022- €

901440,15 nell’anno 2021 ). rispetto a quelle defl’ese’cizio 2021.

contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito a seguente evoluzione:

.QantribufiEpessiLostmirwamIaUvesanzionì t;
Accertamento € 37.891,66 € 60.000,00 € 59 §81,66’

Riscossione . . € 29.897,98 € 51.574,84 € 59 981,66

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(arti 142 e 206 del d.lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

20ì’ég4’ :2021 aflflsw
accertamento ,

€ 20.616,00 € 30.000,00 € 16.497,16

riscossione . € 12.475,27 € 10.198,40 € 16491,16

%riscossione 60,51 33,99 100,00

La parte vìncolata del (50%) risulta destinata come segue

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA
‘Ac4ento

r Accertasrjsento

Sanzioni CdS € 20.616,00 € 30.000,00 € 16 497,16

fondo svalutazione crediti corrispondente € 12781,92 € 5.700,00 € 491,50

entrata netta € 7.834,08 € 24.300,00 € 16.005,66

destinazione a spesa corrente vincolata € - € - € 7.997,59

%perspesacorrente .:O.::.:.. 0ø
..

destinazione a spesa per investimenti € - #RIFI #RIFl

% per Investimenti O,00 ‘j1 ‘ /i #RIF’

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis deIl’art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti

da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all’ente proprietario della

strada in cui è stato effettuato l’accertamento.

Proventi dei beni deIF’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell’anno 2022 sono aumentate di Euro 150,77 (€69250,00 nel 2022 -€69099,23

nel 2021 ) rispetto a quelle dell’esercizio 2021.

Attività di verifica e controllo
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In merito all’attivtà d. verifica e di controflo d&le cici’iarazion e dei versamenti, Organo di revisione, con
riferimento all’analisi di parlicoiari entrate in termini di efficenza nella fase di accertamento e riscossione,
rileva che non sono stati conseguiti i risultati attesi e
dell’evasione sono state le seguenti

che in can:colare le entrate per il recupero

•
: E FODE
f Accantonament FCDE
»fl4

Accertamenti Riscossiont o
‘- k- Competenza
. Rendiconto 2022

. Esercizio:2022
Recupero evasione IMU € i 65578737 € 1.181.56351 € - € 109.54948
Recupero evasione TARSUITIAITARES € 9.660,304,91 € 829.03220 € . € 2.74272198
Recupero evasione COSAPF[OSAP € 20.757,69 € € . € 628,32
Recupero evasione altri tributi € 5.613.19079 € 2.056.210,72 € . € 1.107.49352
TOTALE € 16.970.040,76 € 4.098.606,431 € . € 3.0.39O,30

Nel 2022, l’Organo di revisione, nello svolgimento dell’attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti
finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell’arI. 239, co. 1, lett. e), del TUEL,
non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L’Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria
dell’Ente locale con la periodicità stabilita dallart. 7, co 2. ett. gg-septies)del dl. n. 70/2011, convertito dalla
I. n. 106/2011 e s,m.i.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

Spese

[ •lmpodo

Residui attivi al 1/1/2022 € 17.033.266,25

Residui hscossi nei 2022 € 14,g66.962,60

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € 1.162.16a.839,00

Residui al 31112/2022 € 1l6ois435 :;*mie&
Residui della competenza € 9.462.521,09 . •:

Residui totali €. t15ci6O.W4t2
FCDE al 31112/2021 386IR89Q3Dt -034%

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregali, impegnate negli ultimi due esercizi
evidenzia:

E
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Microaggregati
-spesa*corrente

...
Rendiconto2fl2I 44 Rendi’onio 2022 varz1one

‘ i?:
01 eddifl ca ‘aoro dìpendenle € 2,058.550,46 € 2 357.211.39 245.660,93

02 mpaste e tasse a cahco ente € 133.638,89 € 145 25395 14.615,09
103 acquisto beni eSeR’IZi € 2.417.415.95 € 2 556 906,13 139.490,18
104 trasferimenti correnti € 332,792,84 € 219.363,68 -113,429,16
105 trasferimenti di Iributi o,oo
106 fondi perequativi 0,00
107 interessi passivi € 148.703,17 € 143 358,18 -5,34499
108 altre spese per redditi di capitale 0,00
109 rimborsi e poste correttive delle entrate € 11.15597 € 1.80854 -9.347,43
110 altre spese correnti € 242.95048 € 168.239,13 -74.711.35

€
W

S342 2G776 € .S2h141,03 W9t9837

Spese in clcapitate

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati,
evidenzia:

impegnate negli ultimi due esercizi

b vadt

201 Tributi in conto capitale a carico dell’ente
, 0,00

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni € 7.210.885,68 € 5.511.319,35 -1.699.566,33
203 Contributi agli investimenti € 313.643,43 € 766.099,20 452.455,77
204 Altri trasferimenti in conto capitale 0100
205 Altre spese in conto capitale

. 0,00

1nFAtù%752M62S41 -€ 62fl 448,55 4247 1ì05&

L’organo di revisione ha verificato che:
- nel rendiconto 2022 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV
considerate ai [mi degli equilibri di parte corrente)non sono state destinate esclusivamente al finanziamento
delle spese di investimento;

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’anno 2022, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del dl. 90/2014;

- l’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. i comma 567 della Legge 296/2006
rispetto a valore medio del lriennio 201 1/2013 che risulta di euro 2.415.486,96;

- l’arti comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dail’art.16 comma i bis del dl. 113/2016
e dall’art. 22 del dl. 50/2017 [tale ultimo articolo ha modificato l’art, i, co. 228, secondo periodo,
della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i
1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rflevato nell’anno precedente una spesa per il personale inferiore
al 24% della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell’ultimo triennio,
l’innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%];

l’art. 1, cornma 562, della Legge 296/2006 iper gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto
di stabilità];

l’ad. i, comma 762, della Legge 208/2015, [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto
di stabilità];
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- i vincoli disposti .dall’art. 9, comma 26 del dl. 7812010 sulla spesa per personale a tempc
determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordnata e continuativa; che
obbligano a non superare la spesa dell’anno 2005 di euro 52805,03;

tart 40 del d. igs. 165/2031;

- i’ammcntare complessivo delle risorse destinate anncalmente al traltaenlo accessor:o del
personale come prev;sto dai comma 2 dell’art 23 del digs. 75/2017 assumendo a nferimento
l’esercizio 2016

Gli cneri della contrattazione decentrata impegnatì nell’anno 2018, non superano il corrispondente importo
impegnato per anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come
disposto dall’art.9 del dl. 78/2010.

Nell’esercizio 2022, l’Ente ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato rispettando il
valore soglia della fascia demografico di appartenenza, ai sensi dell’art. 33, Co. 2, del dl. 30 aprile 2019, n.
34, convertito dalla legge 28giugno2015, n. 58

L’Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nell’anno 2022 rientra nei limiti di cui
all’arti, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 295/2006.

$S Media 20IMZUfl 7 ‘rpw
I flj

Speso macroaggregato 101 E 2 385 412,86 € 2 307 211,39
Spese mecroaggregato 103 € 21,376,20 € 1 045,70
Irap macroaggregato 102 E 153 207,50 € 142 768,81
Altre spese reiscrizioni impulate alfesercizio successivo

Altre spese da specincare

Altre spese da specincare

Altre spese da specif,care

TotasppedlØftsonala4A’ € g.5s9$96,$6 € L
(-) Componenti escluse (8) € 144.509,60 € 435.444,80
(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt 4-5
OM 1732020(C)

fr) ComionepUasscgeftatatatlimILetdPspesaA-B S1&4fl6,z96 %&
(ex ad i, commi 557-quater, 562 legge n 296/ 2006)

L’Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.

L’Organo di revisione ha rilasciato il parere sull’accordo decentrato integrativo.

In caso dì mancata sottoscrizione entro il 31.12,2022 l’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha
vincolato nel risultato di amministraztone le corrispondenti somme.

Debiti fuori bilancio

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto nel corso del 2022 al riconoscimento e
finanziamento di debiti fuori bilancio per euro84.740,55. e detti atti sono stati trasmessi alla competente
Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell’art. 23 Legge 289/2002, c. 5;

Tali debiti sono così classificabili:
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Dopo la chiusura dell’esercizio ed entro a cata i formazione Dello schema d re9diconto sono stati.

1) hcorosciuti e finanziati debiti fuori bilancia pe euro 84.740.55.

2) riconosciuti debiti fuori bilancio per euro 29,558,80 CON DELIBERA CC. N.82 DEL 26/11/2023 ()
3) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro 41.43677.

I,
L’Organo di revisione ha verificato che:

rEnte, nell’attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all’indebitamento, ha
rispettato le condizioni poste dall art. 203, Co. 1, TUEL. come modificato dat d.tgs. o. 118/2011 e
s.m.ì.;

Concessione di garanzie

L’organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha in essere garanzie (quali fideiussioni o lettere di
patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di
soggetti diversi dagli organismi partecipati.

Ltrgano di revisione ha verificato che l’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto daW’art. 204 del
TUEL ottenendo le seguenti percentuali d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

E.. 2020 2021 2022

3.18% 2.76% 2.54% ._J C

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamentc:
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LENTRATh.CA RENDlCONTOan,io2022 ImpmSin:eum
1j) Entrate correnti di natura tributarra, contributiva e perequativa (titolo I) € 1855 712.76

2) Trasferimenti correnti (Titob N) € 2 931.74405b3) Eitrate extratributarie (titolo III) € 1412 468.29

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENOICONTO anno 2020 € 6.195.925,10

(B) LIVELLO MASSIMO Dl SPESA ANNUA AI SENSI DELL’ART. 204 TUEL (10% DI A) € 619.992,51

:QNRtfflNANZrA, l0A.RE4DlGQNTO.À.np:2022
-

(O) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestit obbiazionari, aoerture di
138 16 18credito e garanzie di cui aIl’ancoIo 207 deI TUEL ai 3/12/2022(1)

(0) Contributi erariali in c/nteressi su mutui € -

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di
E -indebitamento

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=8-C+0+E) € . 481.634,33

(O) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto del
€ 138 358 18contributi esclusi (GC.D.E)

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

.ToThu-.nÈBoNTRAU0
-. * ;..

.

1) Debito complessivo contratto al 3111212021 ÷ € 3 490.534,29
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022 - € 247.563,66
3) Debito complessivo conlratto nell’esercizio 2022 + €

TOTALE DEBITO = € 3.242.970,63

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno 2020 2021 2022
Residuo debito (+) 2.748.678,37 3.686.804,22 € 3.490.534,29
Nuovi prestiti (+) 764.152,39

Prestiti rimborsati (-) 173.973,46 -196.269,93 -€ 247.563,66
Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni ÷1- (da specificare)

Totale fine anno 3.686.804,22 .3.490.534,29 €..
Nr. Abitanti al 31/12 4569 4515 4453

Debito medio per abitante 803,93 50375 - 728326
>

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente
evoluzione:

Relazione dell’Organo di RevisIone — Rendiconto 2022



Comune di.

Anno 2020 2021 2022
Oneri finanziari 248.528,84 148.703,17 138.358,18
Quota capitale 173973,43 196.269,93 247.563,66

Totale fine anno 322.502,27 344.973,10 38S92i’J

L’Ente nel 2022 ha ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui

L’Orgaro di revisione ha verificato che Ente non ha costituito nelFavanzo dì amninisftazione un apposito
fondo rischi.

- I.< ‘. - - ¶ N1TARIA ED ENERGETI&A

La certificazione è stata inviata in data 30.05.2023 e rinviata 1131.07.2023.

Gestione emergenza sanitaria

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente nel 2022 ha accertato le risorse indicate nel modello ristori
della Certificazione 2022 COVID-19.

Nel corso delVesercizio 2022 l’Organo di revisione ha verificato che lEnte non ha applicafo Vavanzo
vincolato per somme attribuite nel 2020 e nel 2021.

L’Organo di revisione ha verificato che rEnte ha correttamente rilevato le economie, relative a maggiori
spese cerlificate, in sede d; riaccertamento 2022.

L’Organo di revisione ha verificato che nell’avanzo vincolato Ente ha correttamente riportato i ristori
specifici di spesa confluiti in avanzo vincolato al 31/12/2021 e non utilizzati neI 2022 e ai ristori specifici di
spesa 2022 non utilizzati che saranno oggetto dell’apposita certilicazione Covid-19.

[Organo di revisione ha verificato che Ente nell’esercizio 2022 non ha utilizzato i proventi dei permessi di
costruzione e delle sanzioni del TU. Edilizia per il finanziamento delle spese correnti connesse
all’emergenza epidemiologica (art. 109, cc. 2, uIl. capoverso, di. n. 1812020).

Durante l’esercizio 2022, l’Ente non è intervenuto a sostenere i propri organismi partecipati secondo le
indicazioni fornite dalla Sezione delle autonomie della Corte dei conti con la deliberazione n. 18/2020/INPR e
nei limiti di quanto previsto dall’art. 14, co. 5, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico delle Società
Partecipate (TUSP).

Gestione emergenza energetica

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha quantiflcato:

le maggiori spese sostenute (impegnate) per l’anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti
dall’incremento della spesa per energia elettrica e gas, effettuate a valere sulle risorse del Fondo ex articolo
106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e successivi rifinanziamenti, con esclusione dei ristori specifici di
spesa che mantengono le proprie finalità originarie.

le maggiori spese sostenute (impegnate) per l’anno 2022 a valere sul contributo straordinario
attribuito nel 2022 per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia
elettrica e gas ai sensi dell’articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022.
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‘gta

Fondo cx articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020 € 86 700,08

contributo straordinario attribuito neI 2022 ex articolo 27,
91892comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022

i Totale i 122 SISjDO

3 •..

S’:V. t*••:‘*• spesa

maggiori spese sostenute (impegnate) per l’anno 2022 a
copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della « 122.619.00
spesa per energia elettrica e gas

‘ M* &Ie V;*’.W 122$1O

L’Organo di revisione ha verificato che [Ente non ha utilizzato la quota libera dell’avanzo di amministrazione
per I finanziamento di spese correnti connesse con l’emergenza in deroga all’art. 187, co. 2 dei dlgs. 16
agosto 2000, n. 267, come previsto, per l’esercizio 2022, dall’art. 109, co. 2, dl. n. 18/2020 casI come
modificato da[ successivo intervento dell’art. 13 comma 6 del DL 4/2022 che dispone “6. All’articolo 109,
comma 2, del decreto-legge 17 mano 2020, n. 18, convertito, con modillcazion dalla legge 24 aprile 2020,
n. 27, te parole «limitatamente agli esercizi finanziari 2020 e 2021», ovunque ricorrano, sonc sostituite dalle
seguenti; «limitatamente agli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022». Per l’anno 2022, le risorse di cui al
presente articolo possono essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della
spesa per energia elettrica e gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al
confronto tra la spesa dell’esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019.”

L’Organo di revisione ha verificato che sono state salvagusrdate, comunque, le priorità relative alla
copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibh di bilancio.

[‘Organo di revisione ha verificato che l’Ente per la copertura dei maggiori costi energetici, non ha
utilizzato altre fondi rispetto a quando riportato sopra

ja.R49PoRncoNsmInMlPAflJ7ErtP

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e
partecipate

L’organo di revisione ha verificato che non è stata effettuata la conciliazione del rapporti creditori e debitori
tra [Ente e gli organismi partecipati.

(eventuale) Esternalizzazione dei servizi

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2022, non ha proceduto a estemnalinare alcun servizio pubblico locale o,
comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipaWcontrollati,
direttamente o indirettamente.

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie.

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2022, non ha proceduto alla costituzione di una nuova/nuove società o
all’acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie tenendo conto della procedura del novellato
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art.5 del TUSP.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L’Ente ha provveduto entro il 31 dicembre 2022 all’analisi dell’assetto compiessivo di tutte le panecipazLcni
possedute, cirede e indirette, predisponen.do. ove ne icorrano cresupposti. un piano di riassetio per a oro
razionalizzazione.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

L’Organo di revisione ha verificato che ne1 corso del 2022 non sono stati addebitati all’Ente interessi di
more per ritardato nagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate.

i
L’organo di Revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto:

- alladozione del piano dei conti integrato di cui all’allegato n. 6 del d.lgs. n, 118/2011 in modo da
evidenziare e modalità di raccordo dei dati finanziari ed economico-patrimoniali nonché consentire
la rilevazione unitaria dei fatti gestionali;

- alla tenuta della contabilità economco-pathmoniale secondo il dlgs. n. 118)2011;

L’Organo di revisione ha verificato che gli inventari sono/non sono aggiornati con riferimento al
31/1212022.

Inventano di settore Ultima data di aggiornamento

Immobilizzazioni immateriali 23/11/2023

Immobilizzazioni materiali di cui: 23/11/2023

- jnventado dei beni immobili 23/11/2023

- inventano dei beni mobili 23/11/2023

lmmobilizzazioni finanziarie

Rimanenze

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31122022 sono così riassumibili:
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E

2022 dlffnma
SIItVATR1ONfALE 2022 ““ dltreiiza
A) CREDITI vs LO STATO ED AIJRE AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE PER LA °ARTECIPAZIONE AL FONDO DI 0,00 0.0-0 000
DOTAZIONE
B) IMMCBILZZAZICNI 53 233 695.91 48.930.313.361 4 303 58255
O) ATTIVO CIRcOLANrE 18615 385,44 13 696 4E0,27 5 119 935,17
D) RATEI E RISCONTI 0,00 000 ccc
TaTATE DELL’ATTIVO (A+B+ID3 )4 72 050 251t,a5 “6ZSfl26363 9 423 51772
A) PATRIMONIO NETTO 2978527636 30.593654,80 -808.378,44
8) FONDI PER RISCHI ED ONERI

‘ 1027.837,37 1.441.535,27 -413 697,90
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ccc ccc ccc
D) DEBITI 20090 196,53 15256.246,14 4833.950,39

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 21.146 971,09 15.335.327,41 5.811.643,68

taTAhEDELPtSSIVO’fA+:s.tC+D+E)
.-•:-. W&,Y2050;281,35 62fl6S3;62 SÀ2aSliZJ.3

Le principali variazioni rispetto all’esercizio 2021 sono le seguenti:

I crediti sono conciliati con residui attivi nel seguente modo:

‘ Crediti dello stato patrimoniale + €17.957.362,91

Fondo svalutazione crediti ± - 39602E0,3o-

Saldo Credito IVA aI 31/12 -
.

Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso depositi bancari
e postali ÷ £

Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti nello Stato —

Patrimoniale
AItn crediti non correlati a residui

Altri resIdui non correlati a crediti dello Stato Patrimoniale + -€ 27 228,39
RESIDUI ATTIVI =

€ 23.130.503,13

I debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:

Debiti + E 20.090.19653

Debiti da finanziamento - 4616’56B44
Saldo IVA (se a debito) -

Residui Titolo IV + interessi mutui +

Residui titolo V anticipazioni +

Impegni pluriennali titolo Ili e lV -
altri residui non connessi a debiti ±

RESIDUI PASSIVI =

E 16.529.488,39

Le variazioni di patrimonio netto sono cosl riassunte:
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I
AI FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE

R/Se,ve
AIib da capitale
A!Ic da permessi di costruire
A!Id riserve indisponibili per bene demaniali e patrimo ( 1.16291 5,64
Alle altro riserve indisponibili 4 616,50
AlIf altre riserve disponIbili
Alli Risultato economico dell’esercizio 557.41926
AIV Risultati economici dl esercizi precedenti 279139,57
AV Riserve negative per beni indisponibili 1.134.11 8,75

TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO 4 808.378,44

I fondi rischi rispetto ai fondi accantonati nel risultato di amministrazione sono casi conciliati:

FCDE viene rappresentato in detrazione dei valore nominale dei Crediti dell’Attivo,

FAL viene rappresentato tra i debiti di finanziamento dell’Ente.

Fondo perdite Società Partecipate il decremento dell’esercizio è già contabilizzato nella voce Altre Riserve
Indisponibili” del Patrimonio Netto.

Le risultanze del conto economico al 3112,2022 sono le secuenti:

SINTESFtONTO ECONOMICO ,4&Pe4ìt 2022 .. 2621: “ ,.

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA
5.751.758,65 6.245.191,64 493,432,99

8) COMPONENTI NEGATIVI DELLA
7.072.960,73 7.207.631,61 -134.670,88

O) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -143.358,1 I -148.702,89 5.34478
D) RETTIFICHE Dl VALORE ATTIVITA’

0 00 0 00 000FINANZIARIE

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 557.948,49 757061,96 -199.113,47

IMPOSTE 135.27238 130.383,62 4.88876
RISULTATODELUESERCIZIO -1 06t 884j0# t484144 flr4zn

In merito al risultato economico conseguito nel 2022 di € -1.041.884,08 -

doìnpfernentrng ±jC

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha correttamente contabilizzato le risorse PNRR-PNC in base
alle indicazioni di cui alta FAQ n.48 di Arconet nonché ha correttamente perimetrato i capitoli di entrata e di
spesa secondo le indicazioni del D.M. MEF 11 ottobre 2021.

L’Organo di revisione ha verificato che (‘Ente non ha assunto la delibera di ricognizione dei fondi PNR747J
“non nativi”. / 7/lt
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L’Organo di revisione ha veri’cato che Ente non si è awalso delle deroghe assunzonai a tempo
determ nato De I PNRR.

LOrgano di revisione, nel caso in cui l’Ente abbia finanziato a valere sui fondi del PNRR quote di spesa di
personale a tempo determinato, ha veriftato che questo sa avvenuto nel rspetto della circolare n 4/2022
RSS L’Ente non si è avvalso di tale facoltà.

4 %tRELAZFONE DELLA GIUNrA AL RENDICON1o 4
L’Organo di revisione prende atto che PEnte ha predisposto la relazione della giurta in aderenza a quanto
previsto dall’ad. 231 del TUEL. secondo le modalità previste dall’afl.ll, comma 6 del d lgs.118!2011 e dal
punto 13.1 del principio contabile all4/1 e che la relazione è composta da

a) il conto del bifancio relativo alla gestione finanziana e i relativi riepiloghi,

b) il quadro generale riassuntivo,

c) la verifica degli equilibri

d) il conto economico,

e) lo stato patrimoniale.

Nella relazione sono illustrati, . criteri di valutazione utilizzati, la gestione dell’ente nonché i fatti di rilievo
verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio.

ShIh RILIEVi, Q 1IDERAZ1ONJ E,PROPOSIÉ
•

Si invita l’amministrazione a monitorare l’evoluzione del contenzioso ed adeguamento del fondo.

Debiti fuori bilancio:

Si fa notare che l’organo consiYare è stato chiamato al riconoscimento dei debiti fuori bilancio ed come si Eevince dalle relazioni esiste un debito un debito fuori bilancio che deve essere riconosciuto dall’Ente.
L’Ente ha fallo ricorso all’anticipazione di tesoreria che esprime la difficoltà dell’Ente a coprire con le
riscos&on! i pagamenti.

Si invita l’Ente ad attivarsi per allineare il rapporto riscossioni — pagamenti e ridurre in tal modo ii ricorso
all’anticipazione concessa dal tesoriere.

Si è riscontrato il mancato accantonamento al Fondo dell’indennità di carica del Sindaco.

Si invita l’Ente ad attivarsi al fine di aumentare la propria capacità di riscossione dei tributi ed al pagamento
dei residui passivi con maggiore celerità.

Nell’attestazione tempi di pagamento viene riportato una tempistica media ponderata di g. 86 contro quando
previsto per legge gg.30. Pertanto si invita l’Ente a rispettare quando previsto dalla normativa . art. 4 del
D.Lgs. 231/2002.

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio
finanziario 2022 e si propone di accantonare una parte dell’avanzo di amministrazione disponibile per le
finalità indicate nella presente relazione atteso che si provveda, nei modi e nei rmini Oorrpativamente
previsti, al superamento dei rilievi ed al rispetto delle raccomandazioni espresse.

L’O Rc
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